
UCHWAŁA NR XXVIII/260/2020 
RADY GMINY WĄGROWIEC 

z dnia 9 listopada 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Wągrowiec na 2021 rok 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j Dz.U. z 2020 r. 
poz.713) w związku z art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277, z 2020 r. poz. 1492) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852, 1655, 1818, z 2020 r. poz. 322, 1337, 
1493), Rada Gminy Wągrowiec uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Wągrowiec na 2021 rok, wpisujący się w gminną strategię rozwiązywania 
problemów społecznych, w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wągrowiec. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 roku. 

 

  
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jerzy Łukaszczyk 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 1



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny program  

profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych  

oraz przeciwdziałania narkomanii  

dla Gminy Wągrowiec  

na 2021 rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 1



2 

 

SPIS TREŚCI 

 

 

I. Wprowadzenie __________________________________________________________ 3 

II. Diagnoza problemów alkoholowych i narkotykowych na terenie Gminy Wągrowiec

 Błąd! Nie zdefiniowano zakładki. 

III. Mapa problemów wynikających z diagnozy, związanych z używaniem alkoholu i 

narkotyków występujące w Gminie Wągrowiec. ___________________________________ 9 

IV. Cele programu, zadania, wskaźniki osiągnięcia celów oraz koszty realizacji zadań.10 

V. Organizacyjne zasoby Gminy _____________________________________________ 15 

VI. Koordynowanie zadań Programu. _________________________________________ 15 

VII. Finansowanie zadań programu. ________________________________________ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 2



3 

 

 

I. Wprowadzenie 
 

 

        Program niniejszy, wychodząc od określenia najważniejszych problemów związanych z 

zażywaniem alkoholu i narkotyków, w oparciu o analizę stanu tych problemów w naszej 

gminie, wytycza cele i zadania, jakie chcemy podjąć w roku 2021 w zakresie  profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na terenie Gminy 

Wągrowiec. 

   Zawiera zadania stałe, planowane corocznie oraz doraźne, które będą realizowane w roku 

przyszłym, z których część to przedsięwzięcia planowane na rok 2020 a nie przeprowadzone z 

powodu epidemii koronawirusa. Są to głównie działania z profilaktyki uniwersalnej i 

selektywnej skierowane do dzieci i młodzieży szkolnej. Mamy nadzieję, iż powstaną warunki, 

by mogły one zostać przeprowadzone. Zasięg, możliwości i sposoby realizacji tych 

przedsięwzięć będziemy uzgadniać z dyrektorami szkół i nauczycielami prowadzącymi 

działalność profilaktyczną. 

 

Aktami prawnymi regulującymi kwestie realizacji działań z przedmiotowego zakresu 

są:  

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii.  

3. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym.  

4. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.  

5. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej. 

6. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym. 

8. Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych.  

9. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.  

10. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych.  

11. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

12. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

13. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego. 

14. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2016 – 2020.  

 

 

 

 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 3



4 

 

 

 

 

 

II.  Diagnoza problemów związanych z używaniem alkoholu w Gminie 

Wągrowiec. 

 

1. Liczba mieszkańców 

Gmina Wągrowiec liczy według stanu na dzień 07.09.2020 r. 12 313  mieszkańców, w tym 

12 179 zameldowanych na stałe i 134 zameldowanych czasowo. W stosunku do roku ubiegłego 

liczba ta wzrosła o 15 mieszkańców. 

 

2. Bezrobocie 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w gminie w stosunku do analogicznego okresu w 

roku ubiegłym wzrosła o 75 osób  i wyniosła na koniec I półrocza 2020 r. - 246 osób, w tym  

141 kobiet.  

Bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy jest 189, w tym: 

- do 30 r. życia: 74 osoby 

- do 25 r. życia: 36 osób 

     - powyżej 50 r. życia.: 47 osób 

     - długotrwale bezrobotnych: 68 osób 

    Po systematycznym spadku liczby osób bezrobotnych w latach ubiegłych w bieżącym roku 

nastąpił, prawdopodobnie w związku z epidemią, pewien wzrost bezrobocia, ale jest on, jak 

na razie stosunkowo niewielki. 

 

3. Populacje osób, u których występują różne kategorie problemów uzależnień 

(dane szacunkowe wg. PARPA) 

 

 

Populacje osób, u których występują różne 

kategorie problemów uzależnień (dane 

szacunkowe wg. PARPA) 

W Polsce  

W mieście 

100 tys. 

mieszk. 

W 

mieście 

25 tys. 

mieszk. 

W Gminie 

Wągrowiec  

Liczba osób 

uzależnionych od 

alkoholu 

ok. 2% 

populacji 

ok. 800 

tys. 

ok. 2.000 

osób 

ok. 500 

osób 

ok. 250 

osób 

Dorośli żyjący w 

otoczeniu alkoholika 

(współmałżonkowie, 

rodzice) 

ok. 4% 

populacji 

ok. 1,5 mln ok. 4.000 

osób 

ok. 1.000 

osób 

ok. 500 

osób 

Dzieci wychowujące 

się w rodzinach 

alkoholików 

ok. 4% 

populacji 

ok. 1,5 mln ok. 4.000 

osób 

ok. 1.000 

osób 

ok. 500 

osób 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 4



5 

 

Osoby pijące 

szkodliwie 

5-7% 

populacji 

2-2,5 mln 5.000-

7.000 osób 

1.250-

1.750 

osób 

ok. 625-

875 osób 

Ofiary przemocy 

domowej w rodzinach z 

problemem 

alkoholowym 

2/3 osób 

dorosłych 

oraz 2/3 

dzieci z 

tych 

rodzin 

Razem 

ok 2 mln 

osób: 

dorosłych i 

dzieci 

ok. 5.300 

osób: 

dorosłych i 

dzieci 

Około 

1.330 

osób: 

dorosłych             

i dzieci 

Około 665 

osób: 

dorosłych i 

dzieci 

Tab. 1. Populacje osób, u których występują różne kategorie problemów alkoholowych (dane szacunkowe PARPA) 

 

Przyjmując szacunki Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

można zakładać, że w Gminie Wągrowiec jest: 

- osób uzależnionych od alkoholu – ok. 250 

- osób dorosłych, żyjących w otoczeniu alkoholika (współmałżonkowie, rodzice) – ok. 500 

- dzieci wychowujące się w rodzinach alkoholików – ok. 500 

- osób pijących szkodliwie – ok. 625 - 875 

- osób doznających przemocy domowej w rodzinach z problemem alkoholowym – ok. 665. 

Osoby te wymagają szczególnego wsparcia. 

 

4. Dane statystyczne wykorzystane w opracowaniu diagnozy problemów 

alkoholowych  i narkotykowych na terenie Gminy Wągrowiec  

 

• Badania w szkołach Gminy  

W 2016 roku GKPiRPA przeprowadziła ponownie wśród uczniów naszych szkół badania, 

z których  wynika, iż alkohol spożywało już 64% ankietowanych 12-latków i 84% 15-latków 

( w roku 2012 – odpowiednio: 70% i 90%).  Z tej liczby piło: 

      - wódkę: 16% 12-latków i 35% 15-latków (w 2012 r. – 5% i 60%) 

      - wino: 11% 12-latków i 34% 15-latków (w 2012 r. – 15% i 53%) 

      - piwo: 29% 12-latków i 50% 15-latków (w 2012 r. – 25% i 83%) 

      - szampana: 63% 12-latków i 71% 15-latków. (w 2012 r. – 70% i 77%) 

Papierosy paliło już 10% 12-latków i 33% 15-latków. (w 2012 r. odpowiednio: 20% i 54%) 

W większości przypadków palenie papierosów i picie alkoholu miało charakter incydentalny. 

Natomiast nałogowo pali papierosy ok. 2% 15-latków (w 2012 r. – 7%) i żaden z 12-latków, 

a alkohol pije ok. 10% 15-latków, w tym regularnie – 8% oraz 2 % 12-latków, w tym 

regularnie – 1%. Liczby te są średnio o 10% procent niższe niż w badaniu przeprowadzonym 

przed 4 laty. 

Zdarzały się pojedyncze przypadki (8 15-latków, w tym 3 chłopców i 5 dziewcząt) 

eksperymentowania z substancjami psychotropowymi, z tego 4 uczniów zażywało narkotyki 

kilkakrotnie. 

W dorosłym życiu uczniowie planują:  

- okazjonalne palenie papierosów: 8% 15-latków i 12% 12-latków 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 5



6 

 

-   palenie w dużych ilościach: 2% 15-latków i 2% 12-latków 

-   okazjonalne picie alkoholu: 70% 15-latków w i 64% 12-latków 

-   picie w dużych ilościach: 4% 15-latków i żaden z 12-latków 

- okazjonalne branie narkotyków: 3 %  15-latków i żaden z 12-latków 

28% uczniów zażywających papierosy (17 osób) i 8% pijących alkohol (17 osób) 

zaopatrywało się w nie samodzielnie w sklepie. 

U większości dzieci i młodzieży wyraźny jest brak zainteresowań, hobby, na które 

poświęcałyby swój wolny czas.  

 

Badania wskazują na pewien spadek liczby uczniów  zażywających substancji 

psychoaktywnych, ale nadal jest on dość wysoki. Problemem jest też nadal zbyt duża 

możliwość samodzielnego zakupu alkoholu i papierosów przez dzieci i młodzież w sklepie. 

 

• Rynek napojów alkoholowych w Gminie Wągrowiec. 

W gminie funkcjonują  34 punkty sprzedaży alkoholu (28 - do spożycia poza miejscem  

sprzedaży i 6 - w miejscu sprzedaży).  Liczba punktów sprzedaży alkoholu zmalała w stosunku 

do ubiegłego roku o 1. 

Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wynosi: 

 

Rok  2018 

 

2019 2020 

Liczba zezwoleń 

Do 4,5% (w tym 

piwo) 

39 35 34 

Od 4,5% do 18% (z 

wyjątkiem piwa 

31 27 26 

Powyżej 18% 29 28 30 

Tabela 2. Dane w zakresie liczby  zezwoleń na sprzedaż alkoholu 

  

  Obserwujemy dobrą tendencję zmniejszania się liczby punktów sprzedaży alkoholu. 

Obecnie w naszej gminie 1 punkt sprzedaży przypada na 362 mieszkańców (średnia krajowa 

– 1 punkt na 266 mieszkańców). 

 

• Wpływy z zezwoleń na sprzedaż alkoholu i wartość sprzedanego alkoholu 

 

    W ostatnim pięcioleciu wpływy z zezwoleń na sprzedaż alkoholu i wartość sprzedanego 

alkoholu kształtowały się następująco: 

 

Rok Wpływy  Wartość sprzedaży 

2015 127 083,28 4 432 854,39 

2016 131 852,93 4 613 507,66 

2017 130 774,98 4 465 493,31 

2018 122 922,26 4 780 723,06 

2019 123 416,23 5 085 288,61 
Tabela 3. Wpływy z zezwoleń na sprzedaż alkoholu i wartość sprzedanego alkoholu 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 6



7 

 

 

 

      Wartość alkoholu sprzedanego w 2019 roku na terenie gminy na podstawie oświadczeń 

złożonych przez przedsiębiorców wyniosła: 5 085 288,61 zł (na każdego mieszkańca przypada 

413,00 zł,). W 2018 r. było to 4 780 723,06 (na każdego mieszkańca - 388,74 zł), w tym: 

- napojów o zawartości do 4,5% alkoholu – 2 990 671,96 zł (w 2018 r. - 2 737 271,96 zł)- 

 - napojów o zawartości od 4,5 do 18% alkoholu -  163 558,26 zł (w 2018 r. - 190 825,84 zł) 

       - napojów o zawartości pow. 18% alkoholu – 1 931 058,39 zł (w 2018 r. - 1 852 625,26 zł). 

 

            Tabela ukazuje, że mieszkańcy gminy corocznie (z wyjątkiem 2017 r.) wydają coraz wyższe 

kwoty na zakup alkoholu. Przy czym wskazane kwoty są tylko częścią rzeczywistych 

wydatków, gdyż mieszkańcy dokonują zakupu alkoholu również w sklepach w Wągrowcu. 

 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wągrowcu  

   Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wągrowcu udziela pomocy w formie rzeczowej 

potrzebującym rodzinom, w tym rodzinom, których zła sytuacja materialna wynika z 

alkoholizmu jednego z członków rodziny. Udzielano jej w następującej wysokości: 

 

Rok 2017 

 

2018 2019 

Liczba rodzin 

korzystających z 

pomocy GOPS 

247 254 141 

W tym z powodu 

alkoholizmu 

42 40 31 

Kwota udzielonej 

pomocy rodzinom z 

problemem 

alkoholowym 

139 782,07 zł 162 575,95 zł 178 186,74 zł 

 Tabela 4.. Dane dot. rodziny objętych pomocą materialną przez GOPS 
 

    Jak widać, wydatnie spada liczba rodzin potrzebujących wsparcia finansowego, w tym 

również rodzin z problemem alkoholowym. Wzrasta natomiast kwota udzielonej pomocy. 

 

• Izba wytrzeźwień lub policja   

   Na terenie gminy zatrzymano do wytrzeźwienia:  

 

Rok 2017 

 

2018 2019 

Liczba zatrzymanych do 

wytrzeźwienia 

14 osób (w tym 2 

nieletnich) 

9 osób (w tym 2 

nieletnich) 

8 osób (nie było 

nieletnich) 

Tabela 5. Dane dot. osób zatrzymanych do wytrzeźwienia 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 7



8 

 

 

    Liczba osób zatrzymanych nie jest zbyt wysoka, ale często takie osoby nie są zatrzymywane, 

lecz odwożone do domów rodzinnych. 

 

• Poradnia Leczenia Uzależnień w Wągrowcu 

   Osoby uzależnione z terenu naszej gminy podejmują terapię głównie w  Poradni Leczenia 

Uzależnień w Wągrowcu. Liczba osób objętych tam leczeniem wynosiła: 

 

Rok 2018 

 

2019 2020 

Liczba osób 

zarejestrowanych 

ogółem 

87 84 57 

Kobiet 18 18 12 

Mężczyzn: 69 66 45 

Zobowiązanych do 

leczenia przez Sąd 

30 22 19 

Zmotywowanych 

przez GKPiRPA 

20 24 14 

Leczących się 

dobrowolnie 

37 38 24 

 Tabela 6. Liczba mieszkańców gminy objętych terapią w PLU w Wągrowcu 
 

Niestety, zanotowaliśmy w tym roku duży spadek osób objętych leczeniem w stosunku 

do lat poprzednich. Częściowo jest on zapewne spowodowany pandemią. Trzeba jednak 

poczynić starania, by zwiększyć udział mieszkańców gminy w terapii, choćby poprzez szersze 

rozpropagowanie działalności Komisji. 

 

• Zespół Interdyscyplinarny Gminy Wągrowiec  

Zespół od 2012 r. prowadzi procedurę Niebieskiej Karty, których wpłynęło: 

 

Rok 2017 

 

2018 2019 

Liczba nowych 

NK 

32 

 

22 26 

           Tabela 7. Liczba uruchomionych procedur Niebieskiej Karty 

 

Do września bieżącego roku do Zespołu wpłynęło 19 Niebieskich Kart. 

W około 60%  przypadków przemoc w rodzinie związana była z nadużywaniem alkoholu. 

 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 8



9 

 

• Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

      Do Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do września 

bieżącego roku wpłynęło 14  wniosków o skierowanie na leczenie odwykowe. W poprzednich 

latach liczba czynności Komisji związanych z procedurą zobowiązania do leczenia 

kształtowała się następująco: 
 

Rok 2015 2016 2017 

 

2018 2019 

Liczba wniosków o leczenie 

odwykowe skierowanych do Komisji 
23 32 26 

 

30 23 

Liczba wniosków skierowanych przez 

Komisję do sądu o nałożenie 

obowiązku leczenia odwykowego 

18 19 20 15 13 

Liczba osób, które wyraziły zgodę na 

dobrowolne leczenie odwykowe 
6 10 6 11 7 

Tab. 8. Dane z czynności podejmowanych przez GKPiRPA w ramach procedury zobowiązania do leczenia 
odwykowego  
 

    Rocznie wpływa do Komisji od 23 do 32 wniosków. Wydaje się, że jak na wielkość gminy i 

skalę problemów związanych z nadużywaniem alkoholu jest to liczba zbyt mała. Należy podjąć 

starania o większe uświadomienie społeczności gminnej w zakresie możliwości udzielenia 

pomocy osobom mającym problemy z nadużywaniem alkoholu. 

 

 

III. Mapa problemów wynikających z diagnozy, związanych z używaniem 

alkoholu i narkotyków występujące w Gminie Wągrowiec.  

 
    Z przedstawionej powyżej diagnozy wynika kilka problemów związanych z używaniem 

alkoholu i narkotyków występujące w Gminie Wągrowiec.  

 

Problem 1. Zażywanie substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. 

      

    Badania przeprowadzone w 2016 r. przez GKPiRPA wskazują na pewien spadek liczby 

uczniów  zażywających substancji psychoaktywnych w stosunku do poprzednich badań z roku 

2012, ale nadal jest on dość wysoki. Komisja będzie dążyć do poprawy tego stanu rzeczy, 

starając się, by opóźnić wiek inicjacji alkoholowej oraz ograniczyć zasięg zażywania substancji 

psychoaktywnych przez dzieci i młodzież  głownie poprzez realizowanie w szkołach 

rekomendowanych programów profilaktycznych takich jak Fantastyczne Możliwości, Debata 

o dopalaczach, Noe. 

   Chcemy też zdiagnozować aktualną sytuację w tym zakresie. Dlatego planujemy 

przeprowadzenie w 2021 r. kolejnych badań ankietowych stanu problemów uzależnień wśród 

dzieci i młodzieży naszej gminy. 

 

Problem 2.  Nadal zbyt duża możliwość samodzielnego zakupu alkoholu i papierosów przez 

dzieci i młodzież w sklepie. 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 9



10 

 

28% uczniów palących papierosy i 8% pijących alkohol zaopatrywało się w nie samodzielnie 

w sklepie. Zjawisko to winno stanowić jeden z ważniejszych tematów poruszanych przez 

członków zespołu kontrolującego punkty sprzedaży alkoholu podczas ich rozmów ze 

sprzedawcami, których należy szczególnie uczulić w tym zakresie oraz raz jeszcze dokładnie 

poinformować, jakie są konsekwencje sprzedaży alkoholu nieletnim. Należy też wyjaśniać 

wątpliwości związane z legitymowaniem osób kupujących alkohol. 

 

Problem 3.  Brak w wielu rodzinach wzorców właściwych zachowań oraz pożytecznych form 

spędzania czasu wolnego, 

 

Jak wykazała ankieta, u większości dzieci i młodzieży wyraźny jest brak zainteresowań, 

hobby, na które poświęcałyby swój wolny czas. Często w swoich rodzinach dzieci te obserwują 

niewłaściwe wzorce spędzania czasu wolnego, organizowania uroczystości rodzinnych i 

spotkań towarzyskich, zwykle z obecnością alkoholu, często spożywanego w nadmiarze. 

     Ukazaniu dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym odpowiednich wzorców zachowań, 

kształtowaniu właściwych postaw i kontaktów społecznych będą służyły m.in. profilaktyczne 

zajęcia opiekuńcze i udział w koloniach profilaktycznych. 

 

Problem 4.  Przemoc w rodzinie. (Tabela 7.) 

 

  W około 60%  przypadków prowadzonej przez Zespół Interdyscyplinarny procedury 

Niebieskiej Karty przemoc w rodzinie związana była z nadużywaniem alkoholu. W tym 

zakresie GKPiRPA musi, prowadząc procedurę zobowiązania do leczenia odwykowego, 

zwracać szczególną uwagę na okoliczności mogące wskazywać na zaistnienie przemocy w 

rodzinie i w każdym takim przypadku inicjować procedurę Niebieskiej Karty. 

 

Problem 5.  Liczba składanych do GKPiRPA wniosków o zobowiązanie do leczenia 

odwykowego. ( Tabela 8.) 

 

   Wydaje się, że jak na wielkość gminy i skalę problemów związanych z nadużywaniem 

alkoholu jest to liczba zbyt mała. Należy podjąć starania o większe uświadomienie społeczności 

gminnej w zakresie możliwości udzielenia pomocy osobom mającym problemy z 

nadużywaniem alkoholu. Służyć temu będzie dalsze propagowanie działalności GKPiRPA 

wśród mieszkańców gminy, m.in. poprzez rozprowadzanie ulotki informującej o działalności 

komisji i przebiegu procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. 

 

 

IV. Cele programu, zadania, wskaźniki osiągnięcia celów oraz koszty 

realizacji zadań.  
 

A. Cele strategiczne programu 

 

   Celem strategicznym Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016–2020 jest wydłużenie 

życia w zdrowiu, poprawa zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności oraz zmniejszenie 

nierówności społecznych w zdrowiu.  

   W ramach tego celu wyznaczono sześć celów operacyjnych, z których drugi obejmuje 

profilaktykę i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 10



11 

 

  W ten cel wpisuje się nasz program, którego cele strategiczne stanowią: 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, narkotykowych i 

związanych z innymi rodzajami uzależnień oraz zmniejszanie rozmiarów  tych, które 

aktualnie występują. 

2. Zwiększanie świadomości młodzieży i dorosłych w zakresie  mechanizmów powstawania  

oraz skutków uzależnień.  

3. Wzrost poziomu wiedzy młodzieży i dorosłych w zakresie szkodliwości narkotyków, 

dopalaczy i innych środków odurzających i psychotropowych. 

4. Zapobieganie i ograniczanie skali przemocy w rodzinie, zwłaszcza wynikającej z 

nadużywania alkoholu. 

 

B. Cele operacyjne programu 

 

1. Doskonalenie materialnych, organizacyjnych i merytorycznych warunków dla realizacji 

niniejszego programu. 

2. Szersze propagowanie działalności GKPiRPA wśród mieszkańców gminy. 

3. Podnoszenie kompetencji osób zaangażowanych w działalność profilaktyczną. 

4. Kontynuacja i doskonalenie różnorodnych form profilaktyki uniwersalnej i selektywnej. 

5. Prowadzenie działań edukacyjnych adresowanych do różnych grup docelowych, w 

szczególności do dzieci, młodzieży i – jeśli zaistnieją takie możliwości – do rodziców na 

temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych i dopalaczy, a także z pozamedycznego stosowania produktów 

leczniczych, których używanie może prowadzić do uzależnienia. 

6. Wspieranie organizacyjne i finansowe instytucji i organizacji podejmujących działania 

zapobiegające powstawaniu uzależnień  i walczących ze skutkami nadużywania alkoholu i 

przemocy oraz działań podejmowanych przez szkoły w zakresie profilaktyki.  

7. Dostarczanie  dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym wzorców prawidłowego 

funkcjonowania w społeczeństwie.  

8. Udzielanie osobom uzależnionym pomocy w wyjściu z nałogu.  

9. Wspieranie członków rodzin osób nadużywających alkoholu.  

 

C.  Zadania, wskaźniki osiągnięcia celów oraz koszty realizacji zadań.  

 

     Na podstawie przedstawionej wcześniej diagnozy oraz wynikających z niej problemów 

związanych z używaniem alkoholu i narkotyków występujące w Gminie Wągrowiec, 

uwzględniając stałe zadania komisji, GKPiRPA przyjmuje do realizacji w 2021 r. podane niżej 

działania. Zadania programu realizowane będą w następujących obszarach:  

 
Obszar 1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla   osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków: 

 
Zadania Wskaźniki osiągnięcia celów Koszty 

Motywowanie osób mających problem z 

alkoholem lub innym uzależnieniem do 

podjęcia dobrowolnego leczenia 

odwykowego 

- liczba osób 

zmotywowanych przez 

komisję do podjęcia 

dobrowolnego leczenia 

675 zł 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 11



12 

 

Kontynuacja współpracy z Poradnią 

Leczenia Uzależnień w Wągrowcu 

umożliwiającą mieszkańcom gminy 

korzystanie z usług tej placówki. 

 

- liczba mieszkańców gminy 

uczestniczących w terapii w 

PLU 

Systematyczne monitorowanie przebiegu 

leczenia osób, które wyraziły zgodę na 

podjęcie terapii uzależnienia od alkoholu. 

 

  

Organizacja i finansowanie szkoleń 

zwiększających kompetencje osób 

działających w zakresie profilaktyki i 

zwalczania uzależnień. 

 

- liczba osób uczestniczących 

w szkoleniach 

 

Obszar 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

 

 
Zadania Wskaźniki osiągnięcia celów Koszty 

Dalsze propagowanie działalności 

GKPiRPA wśród mieszkańców gminy, m.in. 

poprzez rozprowadzanie ulotki informującej 

o działalności komisji 

 

- nakład ulotki informacyjnej     0 zł 

Udzielanie informacji i pomocy osobom 

uzależnionym od alkoholu, narkotyków i 

innych substancji oraz ich rodzinom, jak 

również ofiarom i sprawcom przemocy w 

rodzinie. 

 

- liczba osób, z którymi 

przeprowadzono rozmowy 

Aktywny udział w działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego Gminy Wągrowiec i 

grup roboczych do spraw  przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

 

- liczba grup roboczych, w 

których uczestniczył 

przedstawiciel GKPiRPA 

Stosowanie procedury Niebieskiej Karty w 

przypadku podejrzenia występowania 

przemocy domowej. 

 

- liczba założonych 

Niebieskich Kart 

 

 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 12



13 

 

Obszar 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności  informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań  na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych: 

 
Zadania Wskaźniki osiągnięcia celów Koszty 

Realizowanie w szkołach rekomendowanych 

programów profilaktycznych opartych na 

skutecznych strategiach oddziaływań, takich 

jak Fantastyczne Możliwości, Debata, Noe. 

 

- liczba zrealizowanych 

programów oraz uczniów i 

ich rodziców nimi objętych 

69 975 zł 

Zorganizowanie Gminnego Przeglądu 

Spektakli Profilaktycznych dla uczniów 

szkół gminy Wągrowiec. 

Finansowanie profilaktycznych zajęć 

opiekuńczo-wychowawczych prowadzonych 

na terenie Gminy Wągrowiec oraz 

 wynagrodzenia dla prowadzących te zajęcia. 

- liczba szkół, zespołów i 

uczniów biorących udział w 

przeglądzie 

Opłacanie dożywiania dzieci 

uczestniczących w profilaktycznych 

zajęciach opiekuńczo-wychowawczych. 

 

- liczba dzieci dożywianych i 

wysokość środków 

przeznaczonych na 

dożywianie 

Współfinansowanie w okresie letnim kolonii 

dla dzieci z rodzin  z problemem 

alkoholowym oraz dla dzieci zagrożonych 

uzależnieniami. 

 

- liczba dzieci 

uczestniczących w 

wypoczynku i jego koszt 

Włączanie się w ogólnopolskie kampanie 

edukacyjne dotyczące profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii i 

przemocy. 

Zakup i dystrybucja materiałów 

edukacyjnych (ulotki, broszury, plakaty, 

gadżety profilaktyczne). 

 

- liczba przeprowadzonych 

kampanii profilaktycznych i 

osób nimi objętych 

Przeprowadzenie badań aktualnego stanu 

problemów uzależnień wśród dzieci i 

młodzieży naszej gminy. 

 

- liczba przeprowadzonych 

ankiet 

 

 

 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 13



14 

 

 

Obszar 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych,    służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

 

 
Zadania Wskaźniki osiągnięcia celów Koszty 

Doskonalenie współpracy z placówkami 

oświatowymi gminy Wągrowiec, 

współdziałanie z pedagogami szkolnymi i 

nauczycielami realizującymi 

rekomendowane programy profilaktyczne. 

 

- liczba nauczycieli i 

pedagogów realizujących 

programy profilaktyczne 

2 400 zł 

Dofinansowanie programów i przedsięwzięć 

profilaktycznych prowadzonych przez inne 

instytucje i organizacje. 

 

- ilość dofinansowanych 

przedsięwzięć i wysokość 

dofinansowania 

Prenumerata miesięcznika Remedium dla 

wszystkich szkół z terenu naszej gminy 

- ilość zaprenumerowanych 

egzemplarzy 

 

 

Obszar 5. Działalność komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 

 

 
Zadania Wskaźniki osiągnięcia celów Koszty 

Podejmowanie czynności zmierzających do 

orzeczenia o zastosowaniu obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu wobec 

osób uzależnionych od alkoholu, w tym 

kierowanie do biegłych orzekających w 

przedmiocie uzależnienia 

- liczba przyjętych wniosków, 

- liczba osób, które zostały 

skierowane na badanie przez 

biegłych, 

- liczba wniosków 

skierowanych do sądu 

46 950 zł 

Realizowanie działań kontrolnych w 

stosunku do podmiotów prowadzących 

sprzedaż napojów alkoholowych 

- liczba przeprowadzonych 

kontroli 

Opiniowanie wniosków przedsiębiorców 

ubiegających się o wydanie zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych 

- liczba zaopiniowanych 

wniosków  o wydanie 

zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych  

Finansowanie bieżących kosztów 

działalności Gminnej Komisji Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 

- liczba posiedzeń komisji i 

jej zespołów 

 

    Przedstawione w powyższych tabelach koszty zamykają się w kwocie 120 000 zł i wynikają 

z planu finansowego komisji, który zakłada taki właśnie przychód z zezwoleń w roku 

przyszłym i obejmują tylko wydatki niezbędne w pracy komisji. W rzeczywistości komisja 

będzie dysponowała wyższymi środkami powstałymi ze zwiększenia o środki nie wykorzystane 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 14



15 

 

w budżecie roku 2000. Wówczas wydatnie zostaną zwiększone nakłady zwłaszcza na realizację 

zadań z obszaru 3 i 4. 

 

 

V. Organizacyjne zasoby Gminy 
1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wągrowcu. 

2. Komenda Powiatowa Policji w Wągrowcu 

3. Placówki oświatowo- wychowawcze gminy Wągrowiec. 

4. Zespół Interdyscyplinarny Gminy Wągrowiec. 

5. Sąd Rejonowy w Wągrowcu 

 

 

VI. Koordynowanie zadań Programu. 
    Koordynatorem i głównym realizatorem programu jest Gminna Komisja Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wągrowcu. 

 

 

VII. Finansowanie zadań programu. 
     Środki na realizację Programu pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, stanowiących dochód budżetu gminy. Wielkość środków finansowych 

przeznaczonych na finansowanie zadań programu określa odpowiedni dział i rozdział budżetu 

gminy Wągrowiec na rok 2021.  

   Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

1. Za udział w pracach komisji, za jedno posiedzenie (czyli wykonanie konkretnego zadania 

wynikającego z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii, np. kontrola punktu sprzedaży alkoholu, kontrola punktu 

prowadzenia profilaktycznych zajęć opiekuńczo-wychowawczych, przeprowadzanie 

rozmów motywujących do podjęcia leczenia itp.) jej członkowie otrzymują ekwiwalent w 

wysokości 168 zł brutto. 

2. Sekretarz Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

otrzymuje miesięcznie ekwiwalent w wysokości 2 100 zł brutto. 

3. Wynagrodzenie nie przysługuje członkowi GKPiRPA będącemu pracownikiem Urzędu 

Gminy w Wągrowcu lub jego jednostek organizacyjnych, jeżeli posiedzenie odbywa się w 

godzinach jego pracy w Urzędzie lub jednostce organizacyjnej.. 

4. Podstawą wypłacenia należności dla członków GKPiRPA jest podpis członka na liście 

obecności. 

5. Członkom komisji delegowanym w podróż służbową bądź wykonującym pracę wynikającą 

z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi lub z Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, przysługuje zwrot 

kosztów podróży na zasadach przysługującym pracownikom  z tytułu podróży służbowej 

na obszarze kraju. 

 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 15



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277, z 2020 r. poz. 1492) oraz art. 10 ust. 3 ustawy
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852, 1655, 1818, z 2020 r.
poz. 322, 1337, 1493), do zadań własnych Gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu, jak
również przeciwdziałanie narkomanii.

Realizacja w/w zadań prowadzona jest w oparciu o gminny program profilaktyki i rozwiązywania
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, stanowiący część strategii rozwiązywania
problemów społecznych, uchwalany przez Radę Gminy.

Kompetencja Rady Gminy Wągrowiec do podjęcia niniejszej uchwały wynika z art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j Dz.U. z 2020 r. poz.713) w związku z art. 4¹ ust. 2 i 5
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U.
z 2019 r. poz. 2277, z 2020 r. poz. 1492) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852, 1655, 1818, z 2020 r. poz. 322, 1337, 1493),

Zatem podjęcie niniejszej uchwały jest celowe i uzasadnione.

 

Wójt

Przemysław Majchrzak 

Id: DEB01548-6D09-4391-8B60-01148E22BE92. Podpisany Strona 1




